

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Ciura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7. I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe.

Ciura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi:

Table with subscription rates: monthly, quarterly, and annual rates for Lviv and other regions.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodził w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 30 rue de Valenciennes...

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednodziennym wierszu drukiem...

Uniwersytet czerniowiecki.

Lwów d. 1 grudnia.

Dzisiaj ma być obchodzoną w Czerniowcach uroczystość 25-letnia rocznica założenia tamtejszego uniwersytetu.

Tę uroczystość delegata w osobie prof. dr. Cwiklińskiego.

Tę uroczystość w tak bliskim nam sąsiednim kraju koronnym, w którym Polacy stanowią wpływowy czynnik cywilizacyjny...

Nie jest bowiem tajemnicą, że główną ideą przewodnią, która rozstrzygnęła o utworzeniu uniwersytetu czerniowieckiego...

W Czerniowcach nie śmiano nawet marzyć o uzyskaniu uniwersytetu. Sejm bukowiński upominał się w roku 1868 o założenie tam akademii prawniczej...

I tak powstał czerniowiecki uniwersytet, jako narzędzie germanizacyi wschodu Austrii, a uroczystość otwarcia jego naznaczona na jesień 1875 r.

W tym celu przetransportowano do Czerniowców 300 mil z dalekiego zachodu, aby tu wziąć udział w akcie otwarcia zakładu...

Otomuniec, Berno, Linz, Salzburg, Lublana, Tryest — poruszały niebo i ziemię, aby uzyskać uniwersytet.

Wszystkie wpływy, jakimi wówczas Bukowina rozporządzała w parlamencie i w rządzie — wpływy br. Pina, br. Petrina, Kochanowskiego...

Wszystkie wpływy, jakimi wówczas Bukowina rozporządzała w parlamencie i w rządzie — wpływy br. Pina, br. Petrina, Kochanowskiego...

kownie jako najsilniejszy czynnik „niemieckiej cywilizacyi“ w tym kraju.

Rumuni, Rusini i Polacy zamieszkali na Bukowinie, drwili z bombastycznych wywodów wiedeńskiego dziennikarstwa na temat postępnictwa Bukowiny...

I gdy Tomaszczuk we Wiedniu obrabiał Nenców, upajając ich górnolotnymi frazesami o historycznej misji Austrii...

I tak powstał czerniowiecki uniwersytet, jako narzędzie germanizacyi wschodu Austrii, a uroczystość otwarcia jego naznaczona na jesień 1875 r.

Dziennikarstwo wiedeńskie i jego sprawozdawcy, przysłani do Czerniowców na ową uroczystość...

*) Jakis Rumun dowcipny, słusznie zniecierpliwiony bezczelnością wiedeńskich korespondentów dziennikarskich...

Czyż uniwersytet czerniowiecki spełnił ową misję, dla której był przeznaczony? Teraz, po dwudziestu i pięciu latach jego istnienia warto to stwierdzić.

I to powinno być przy uroczystości jubileuszowej stwierdzonym. Uniwersytet niech będzie ogniskiem wiedzy, wiedzy rzetelnej, szczerze umiędzynarodowionej...

Z bieżącej chwili.

Lwów 1 grudnia.

Stany Zjednoczone pragną w Charcupie (w Armenii tureckiej) utworzyć konsulatu, stąd przyszło do różnic między niemi a Turcją.

Ameryka twierdzi, że na mocy traktatów ma prawo, tworzyć konsulaty we wszystkich handlowych punktach Turcji...

Otoż Erzerum i Charput są to miasta ormiańskie i Ameryka swoje pretensje opiera nie tylko na interesach handlowych...

Wyruszył zatem amerykański krawężnik wojenny „Kentucky“ do Smirny, aby Porcie z pobliza zademonstrować potęgę Ameryki.

W Dile artykule o uroczystości dwudziestopięcioletnia uniwersytetu czerniowieckiego, z którego powyższe szczegóły czerpiemy.

zniejszym punkcie przyszłych kolei w północno-wschodnich stronach Małej Azji.

Jakoż z waszyngtońskiego ministerstwa marynarki donoszą, że wyprawienie „Kentucky“ ku Konstantynopolowi nie ma żadnego celu wrogiego...

Pomimo zaprzeczeń zapewniono, że Niemcy usilnie się starają w Konstantynopolu o prawo założenia stacji węglowej na Czerwonem morzu...

Rząd francuski wysłał podpułkownika Drujon do Afryki, gdzie ma się zająć utworzeniem bezpośredniej komunikacyi między Algierją południową a „świętym miastem“ Sahary...

Podczas gdy Niemcy ze swoich kolonij zamiast jakichkolwiek korzyści mają i mieć będą same tylko ogromne koszty...

I to pomimo, że wszystkie wydatki na roboty publiczne ciągle się wzmagają. Na budowę kanałów w Kochinchinie wydano 25 mil. frank.

Niemcy krzywo patrzą na to, a jeszcze bardziej na szybki rozwój przemysłu w Japonii. Ruch przemysłowy potężnie tam jak na drożdżach.

Oddawna pracuje Japonia nad pomnożeniem swojej floty, obecnie zaś stworzenie floty silnej uważa za rzecz tak pilną, że więcej loży

na nią niż na armię lądową. Na równi zaś z marynarką wojenną rusza się marynarka handlowa.

Już teraz należy ces. japońskie towarzystwo żeglugi do najznaczniejszych tego rodzaju przedsiębiorstw. Obsługuje ono nie tylko porty Azji wschodniej i Ameryki zachodniej...

Za dwa, trzy lata — dodaje Post — będą parowce towarzystwa japońskiego regularną utrzymywać także komunikację z Genuą.

„Sprawa Boerów — powiedział Krüger w Paryżu — nie stoi desperacko, jeszcze się ona dobrze skończyć może“.

Podnoszą one, że rząd już poczynił był wstępne kroki do notyfikowania mocarstwom aneksyjnym republik boerskich...

Zgon gen.-gubernatora Imeretyńskiego.

Lwów, 1 grudnia.

Dzisiaj rano przyniósł telegram z Warszawy wiadomość, iż zmarł tam nagle na ular serca generał-gubernator książę Aleksander Imeretyński.

Ks. Imeretyński objął rząd Królestwa po krótkim pobyciu na tem stanowisku hr. Szuwałowa, który był bezpośrednim następcą Hurki.

temperamentem kobiety, na to potrzeba o wiele więcej trudu, niż tego rzecz warta — zauważyła Elfyra, przybierając minę jak najbardziej znużoną

Ojciec nasz.

Słońce błysło, dzień wesela Majowy się budzi; Jasny promień nieba strzela Od Boga — do ludzi.

Wśród grobów, świeża mała, Mogiłka czernieje; Szara ziemia zespęta Ludzkie w niej nadzieje.

Przy zasłanym stole biało Blasków dnia ostankiem, Staruszkowie — jak bywało — Dzieli się ośmiatkiem;

Syn ich wraca: „Czy poznacie. Opuście winy?“

Ojciec oczy swe zasłania, A matka tzy leje, Prosi ojca zmiłowania, Prosi o nadzieje.

W zimną, ciemną noc jesieni, W opolu odłudnem, Stoż żołnierz — patrzając cieni, W stanowisku trudnem.

Huczy morze, jęcząc fale Bijąc o grzbiet skały, Żywił straszny — w swoim szale, Groźny i wspaniały.

Aleksander Piniński.

Podwójna nić.

Napisała Miss Ellen Thomeycroft Fowler.

(Ciąg dalszy).

— Jako ładnie! Chciałabym i ja być skrojoną na starą modę, ale na nieszczęście jestem tak dalece dzieckiem swego czasu, że uważam sztukę przyjemnego spędzenia życia za sztukę tak samo zagnioną, jak malowanie na szkle lub budowanie katedr.

Kapitan Le Mesurier spojrzął na nią z sympatyczną ciekawością.

— Wielki to brak w życiu. Okropna rzecz nie umieć cieszyć się światem!

— Ach, jakże mało jest rzeczy, którymi się warto cieszyć. Weźmy np. takie zebrania poobiednie: któż kiedykolwiek cieszył się nimi? Gotowa jestem nawet utrzymywać, że na poobiednie zebrania powinny się zapraszać jedynie tylko zachloroformowanych gości.

— No tak, zebrania poobiednie bywają co najmniej sennie — przyznał Jack wymijająco —

zawsze gdy się jest mężczyzną i ma się obowiązek ożywiać je.

— Weź pan dalej obiady proszone. Niechętnie się na nie chodzi, a jeszcze mniej chętnie widzi pana u siebie amfitryony. I gdzież tu, pytam, szukać powodu do uciechy?

Och, naprawdę, zdaje mi się, że pani je niesprawiedliwie sądzi. Można przecież spotkać się na nich z piękną kobietą, panną, a jeżeli nie, to zawsze jeszcze pozostaje nam sam obiad.

— No, a cóż się dzieje z tą samą piękną panną? Kto wie, czy ona właśnie nie jest znużoną?

Jack zamilkł na chwilę a potem się uśmiechnął. Miał miły uśmiech, ten rodzaj uśmiechu, który wywołuje w kobietach przekonanie, że tylko one rozumieją tak uśmiechniętego mężczyznę, a inne nie.

— Nie, ona się nie nudzi. Mogę zaręczyć za to.

Elfyra również się uśmiechnęła.

— Nie, naprawdę, nie jestem zarozumiałym, ale wiem, na co mnie stać, a do czego nie jestem zdolnym. Rozmawiać z kobietą, a dostawać konia to jedno. W jednym i drugim razie, co nowe to odmienne.

— Czy to ma znaczyć, że dzieje się tak i wówczas, gdy kobieta czy koń ma temperament?

— Tak, wolę to nawet. Im trudniejsza sprawa z utrzymaniem wódzów, tem większe mam zadowolenie.

Z powodu przeniesienia handlu do hotelu „George’a“ urządzam za zezwoleniem władzy

WYSPRZEDAŻ

towarów łocowych, bielizny damskiej i męskiej, oraz konfekcyi damskiej i dziecięcej. Mikołaj Ludwig, Plac Maryacki 1. 8.

„Mody paryskie“

najlepsze i najpiękniejsze wspaniałe ilustracje...

Numera okazowe na żądanie wysyła się gratis.

DROBNE OGŁOSZENIA

po 1 ct. od wyrazu.

MASYNKI amerykańskie do siekania mięsa...

Miód wyborczy, przefiltrowany, w 5-kilowych blaszanych...

Nowość! Kołdry puchowe! — nadzwyczajnie trwałe...

DLA ZDROWYCH I CHOROZYCH! Wyborny miód kuracynowy...

70 ct. pól KAWY niesiarowanej do kawy...

Herbata

chińsko-rosyjska, zbiór majowy, świeża...

Niezrównanej dobroci

Maszyny do szycia i haftu ZINGEBA

Ważne uwagi przy zakupie. Gotówka 10 procent taniej...

JAN LAURUK

mecbank — Lwów, Hallicka 9.

Przez sprzedaż na raty prawie dozwolonych...

Beauté! Hygiene! CRÈME ENCHANTERESSE. Nlnon de Lenelos...

Wysłanka pocztą opłatnie za pobraniem. Post u: Joh. Schuberth, Wien VI.

Papugi ptaska mówiąca. Harceniśkie kanarki...

Kwizdy Korneuburgski proszek do paszy.



4648

Krople do zębów

(dawniej Liton zwane) usmierzają natychmiast ból zębów...



Kanarki z Harcu

niezmordowane śpiewaki dziennie i wieczorne...

Potrzebny generalny zastępca.

Dyrektor pierwszorzędnej amerykańskiej maszyny...

Richtera kotwiczne skrzynki budowlane



sa dla dzieci najmilszą i najlepszą zabawką, jaką im wogóle podarować można.

Richtera kotwiczne skrzynki budowlane mogą być każdego czasu przez skrzynki dopelniające...

Nowość! Richtera gry w cierpliwość: Wszystkie dziwidła...

Kto dzieci obdarować pragnie, ten od niego podpiśnie...

F. Ad. Richter & Cie, pierwsza austro-węg. a. i k. urz. w fabryce skrzynki budowlanych...

Kathreiner jest prawdziwym tylko w znanych paczkach Kathreiner! Nigdy więc nie jest otwarty...

Drożyna Węgla

każe każdemu, kto chce być oszczędnym, a wybierać ma P I E C

wybierać tylko to, co na mocy doświadczenia uznane zostało za rzecz jak najlepszą...

RUDOLFA GEBURTHA

a. i k. maszynisty nadwornego Wiedeń VII, Kaiserstrasse Nr. 71.

PIECE UTRZYMUJĄCE CIĄGLY OGIEN a opalane zwyczajnym węglem kamiennym...

We Lwowie Zastępczo i wzory u Jana Schumanna.

LICYTACYA. W lwowskim akcyjnym Zakładzie zastawniczym przy ulicy Karola Ludwika I. 3, I. piętro...

Gatunki i CENY rozstrzygają przy wyborze Gwiazdkowych podarunków

Takowe są na sezon gwiazdkowy 1900 w towarowym domu

D. LESSNER

Wiedeń, Mariahilferstrasse Nr. 81 83. nieprześcignione i bez konkurency!

W tych sensacyjnych, wielkich niespodziankach nadających się do zakupna gwiazdkowego jest jakie 12.500 sztuk przeróżnych towarów nagromadzonych.

Table with columns for material type, width, and price per meter. Includes items like Materya kamgarny, Modna materya kamgarn, Orepe kamgarn, etc.

Jedwabne materye od 60 centów wyżej.

Dla prowincyi: kolekcya wzorów, katalogi gwiazdkowe, konfekcya, katalogi dywanów i firanek...

Spodnie, bluzki, żaboty, paski etc. w największym wyborze.

Dla pp. właścicieli bydła opasowego polecamy po cenach znacznie niższych: Przetokacze kauczukowe dla bydła opasowego...

FRIEDRICH i BEACOCK Lwów, ul. Hetmańska 1. 4